6. pictores Ap[p]elles, Protogenes, sic alii artufices egregii non reprehendendi, quod consuetudinem Miconos, Dioris, Arimm<a>e, etiam superiorum non sunt secuti, Aristophanes improbandus, qui potius in quibusdam ve[te]ritatem quam consuetudinem secutus?

7. quod si viri sapientissimi, et in re militari et in aliis rebus multa contra veterem consuetudinem cum essent <a>usi, laudati,

1 atque || 4 [similitudinum] vel (<et>) similitudinem Sp.: cf. v. 15 || 7 sequit. ñ sine ea ratione. | *suppl Canal duce Sp. et Mue* | *delevimus ut illatum ex v. 10;* (ea<m> *trai Sp., al.*) || 9 ad ea<ferim>; || 16 Indeclinationũ: *corr Sp.* || 18 *suppl Aug c. al.* || 19 *add Laet* || 21 *cedat: corr Ald* || 22 sit, s *ex e vel ã* (i. e. *ex est incohato*) *inter scribendum* || 25 *dist Mue* (? *pro .*) | *detuperandus* || 26 *egrũ*, g *ex r incohata* || 30 *myconos* | *dioros arj. me* || 34 *add Canal*

despiciendi sunt qui potio^{rem} dicunt oportere esse consuetudinem ratione.

14 8. an cum quis perperam consuerit quid facere in civitate, non modo patiemur, sed etiam p<o>ena[m] afficiemus, idem si quis perperam consuerit dicere verbum, non corrigemus, cum id fiat sine 5 p<o>ena?

15 9. et hi qui pueros in ludum mittunt, ut discant quae nesciunt verba quemadmodum scribant, idem barbato^s qui ignorabunt verba quemadmodum oporteat dici non docebimus, ut sciant qua ratione conveniat dici? 10

16 10. sed ut nutrix pueros a lacte non subito avellit a consuetudine, cum a cibo pristino in meliorem traducit, sic maiores in loquendo a minus commodis verbis ad ea quae sunt cum ratione modice traducere oportet. cum sint <in> consuetudine contra ratione<m> alia verba ita ut ea facile tolli possint, alia ut videantur esse fixa, 15 quae leviter h<a>erent ac sine offensione commutari possunt statim ad rationem corrigi oportet, quae autem sunt ita ut in praesentia corrigere nequeas quin ita dicas, his oportet, si possis, non uti: sic enim obsolescent ac postea iam obliterated facilius corrigi poterunt.

17 11. quas novas verbi declinationes ratione[s] introductas respuet 20 forum, his boni poetae, maxime scenici, consuetudine subigere aures populi debent, quod poetae multum possunt in hoc: propter eos quaedam verba in declinatione melius, quaedam deterius dicuntur. consuetudo loquendi est in motu: itaque sole<n>t fieri et meliora deteriora <et deteriora> meliora; verba perperam dicta[m] apud antiquos aliquos 25 propter poetas non modo nunc dicuntur recte, sed etiam quae ratione dicta sunt tum, nunc perperam dicuntur.

18 12. quare qui ad consuetudinem nos vocant, si ad rectam, sequemur: in eo quoque enim est analogia; si ad eam invitant quae est depravata, ni[c]hilo magis sequemur, nisi cum erit necesse, [se]quam 30 in ceteris rebus mala exempla: nam ea quoque, cum aliqua vis urget, inviti sequemur.

28 Cf. Pindario apud Sext. Emp. adv. mathem. I 10 § 202 (cf. 147, 12)

4 modo <non> v (cf. 148, 26) | pena || 5 fiat fiat (sed alt. lineola subductum) || 6 pena. || 12 In maioris: trai Mue || 13 anim; || 14 suppl ed. Ven. | ratione. || 16 possint.: corr Ald | statim Mue: .Si enī (in ras, ut alia in hac pagina, sine corr) || 17 inter aū et s̄ ita lineolis del adrationē | In (non Im) p̄sentia || 20 del Laet || 22 possunt (non possint) || 24 sq. solet fieri & meliore deteriora meliora ūba: suppl et corr Canal (solet fieri ex meliore deterior <ex deteriore> melior Sp.) | dicta || 27 nū || 30 sequem nisi cū (sic, nil del ante nisi) | necesse. sequar: corr Canal

13. neque enim Lysippus artificum priorum potius <secutus> est vitiosa quam artem; sic populus facere debet, etiam singuli, sine offensione quod fiat populi. qui amissa <non> modo qu(a)erant, sed 19 etiam quod indicium dent, idem, ex sermone si quid deperit, non modo ni[c]hil impendunt ut requirant, sed etiam contra indices repugnant ne restitua[n]tur? verbum quod novom et ratione introduc- 20 tum quo minus [ut] recipiamus, vitare non debemus.

14. nam ad usum in vestimentis aedificiis sup[p]ellectili[s] novitati non impedit vetus consuetudo: quem enim amor assuetudinis potius in pannis possessorem retinet quam ad nova vestimenta traducit? 10

15. an non s(a)epe veteres leges abrogatae novis cedunt?

16. nonne inusitatis formis vasorum recentibus e Graecia adlatis 21 obliteratae antiquae consuetudinis sinorum et capu[l]larum species? his formis vocabulorum incontaminati<s> uti nol[li]ent quas docu(e)rit 15 [o]ratio propter consuetudinem veterem? et tantum inter duos sensus interesse volunt, ut oculis semper aliquas figuras supellectilis novas conquirant, contra auris expertis velint esse?

17. quotus quisque iam servos habet priscis nominibus? quae 22 mulier suum instrumentum vestis atque auri veteribus vocabulis appellat? sed indoctis non tam irascendum quam huiusce pravitatis 20 patronis. si enim usquequaque no[me]n esset analogia, tum sequeba- 23 tur, ut in verbis quoque non esset, non, cum esset usquequaque, ut est, non esse in verbis.

18. quae enim est pars mundi quae non innumerabiles habeat 25 analogias? caelum an mare an terra, quae in his? nonne in caelo ut 24 ab aequinoctiali circulo ad solstitialem et hinc ad septemtrionalem divisum, sic contra [a] paribus partibus idem a bruma versum contraria parte? non quantum polus superior abest [et abest et] a septemtrionali †circumit cum his ad sol[i]stitium, tantundem abest in- 30 ferior ab eo quem ἀναρκτικὸν vocant astrologi et is ad brumalem?